
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

20.11.2023                      № 603 
с. Тамбовка 

 
О проведении итогового сочинения (изложения) 

в общеобразовательных организациях 
Тамбовского муниципального округа в 2023/24 учебном году 

 
В соответствии с приказами министерства образования и науки 

Амурской области от 31.10.2023 № 1208 «Об утверждении графика внесения 
сведений об итоговом сочинении (изложении) в региональные 
информационные системы обеспечения проведения ГИА обучающихся, 
освоивших программы СОО, проверки и обработки итогового сочинения 
(изложения) в 2023/24 учебном году», «О внесении изменений в приказ 
Минобрнауки Амурской области от 30.10.2023 № 1206 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения итогового сочинения (изложения) как 
условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам СОО в Амурской области в 2022/23 учебном году» 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 6 декабря 2023 года итоговое сочинение (изложение) как 
условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2023/24 учебном году в 
общеобразовательных организациях округа. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций:  
2.1 Обеспечить неукоснительное исполнение требований Порядка и 

рекомендаций Минпросвещения РФ, Минобрнауки Амурской области, а 
также соблюдение санитарно-эпидемиологических требований; 

2.2 Приказом по школе: 
 - создать комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в школе; 
- определить должностных лиц, обеспечивающих информационную 
безопасность при проведении итогового сочинения (изложения); 
- провести обучение персонала ППС (пунктов приёма сочинений): 
организаторов в аудитории, технических специалистов, дежурных по этажу; 
- под подпись проинформировать специалистов, привлекаемых к проведению 
и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и 
проверки итогового сочинения (изложения).  



2.3 За день до проведения итогового сочинения провести проверку 
готовности ОО, подготовить необходимое информационно технологическое 
обеспечение, поверить работу технических средств, подготовить черновики, 
орфографические словари, кабинеты. 

2.4 Обеспечить присутствие на ППС медицинского работника в день 
проведения итогового сочинения.  

2.5 Под подпись проинформировать участников итогового сочинения 
(изложения) и их родителей (законных представителей): 

- о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения); 
- о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения 

(изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), 
полученных обучающимися; 

- об основаниях удаления с итогового сочинения (изложения); 
- об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений). 
2.6. Руководителям общеобразовательных организаций представить 

работы выпускников (оригиналы и копии) для проверки в муниципальную 
экспертную комиссию 6 декабря 2023 года.  

3. Заместителю начальника Управления образования (Е.А. Корская) 
обеспечить конфиденциальность и информационную безопасность при 
получении, хранении и доставке тем сочинений в ОО ППС в период 
проведения итогового сочинения. 

4.  Предупредить о дисциплинарной и административной 
ответственности всех лиц, осуществляющих приёмку, доставку, хранение 
материалов итогового сочинения в порядке, установленном 
законодательством РФ. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник Управления образования                                И.И. Печняк 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

20.11.2023                      № 604 
с. Тамбовка 

 
О создании муниципальной экспертной комиссии 

по проверке итогового сочинения (изложения) 
 

В соответствии с п. 2.9.2, 2.9.4. «Порядка организации и проведения 
итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в Амурской области в 2023/24 учебном году», утверждённого 
приказом министерства образования и науки Амурской области от 10.11.2023 
№ 1250 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать муниципальную экспертную комиссию по проверке 
итогового сочинения (изложения) (далее комиссия) в составе:  

Председатель комиссии:  
Т.Н. Токарева, учитель русского языка и литературы МАОУ 

Новоалександровской СОШ  
Технический специалист:  
К.С. Ярушин, главный специалист-программист МКУ ЦОУО. 
Ответственное лицо по внесению результатов проверки в бланки 

сочинений: 
В.В. Богданова, учитель русского языка и литературы МОУ 

Жариковской СОШ 
Члены экспертной комиссии:  
Т.А. Токарева, учитель русского языка и литературы МОУ Тамбовской 

СОШ; 
Н.М. Ларионова, учитель русского языка и литературы МОУ Садовской 

СОШ; 
О.И. Нетёсова, учитель русского языка и литературы МОУ 

Козьмодемьяновской СОШ; 
Ю.В. Калинина, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Раздольненской СОШ им. Г.П. Котенко»; 
 О.В. Беляева, учитель русского языка и литературы МОУ 

Лермонтовской СОШ. 



2. Руководителям МОУ Тамбовской СОШ (И.А. Иванова), МОУ 
Садовской СОШ (Е.В. Пиреева), МАОУ Новоалександровской СОШ (З.П. 
Фостаковская), МОУ Жариковской СОШ (Е.В. Брюнина), МОУ 
Лермонтовской СОШ (Г.М. Беляева), МОУ Козьмодемьяновской СОШ (Т.В. 
Данчина), МОУ «Раздольненская СОШ им. Г.П. Котенко» (Н.А. Полякова) 
направить членов муниципальной экспертной комиссии 7 декабря 2023 года к 
9-30 в Управление образования для проверки работ выпускников.  

3. Контроль исполнения приказа возложить на Е.А. Корскую, 
заместителя начальника Управления образования. 

 
 
 

Начальник Управления образования                И.И. Печняк
        

 
 
 
 
 


